1. DENZ., 695-702.

2. *Id.*, 465.

3. *Id.*, 424.

4. Cf. MANSI, xxii, 675.

5. De hoc argumento, cf. P. ALLARD, *Rome souterraine*; MARRUCCHI, *Eléments d'archéologie chrétienne*; *Diction. théol. cathol.* art. *Catacombes*; *Diction. Apolog.*, art. *Epigraphie*.

6. Cf. ARUD., *Concordia Ecclesiæ Occident. et Orient.*, l. 1.

7. Cf. HÉFÉLÉ, *Theol. quartals*, 1843, p. 541.

Conciliis approbatorum, qui quidem, sacramenta quamvis non explicitè enumerent, unumquodque eorum tamen absque dubio agnoscunt¹. »

Quoad **sectas Orientales**, licet a sæculo v sint ab Ecclesia separatæ, constat eas nostra retinere sacramenta. Armeni, qui a pluribus sæculis forte omittunt Extremam Unctionem, administrabant olim omnia nostra sacramenta, ut constat ex Epistola Joannis XXII (an. 1318) ad regem Armenorum². Monophysitas septem habere sacramenta testantur et confessio fidei patriarchæ Damasceni contra Calvinistas (an. 1670)³ et documenta varia quæ tradit Assemani⁴. De Coptis idem evincunt et confessio fidei patriarchæ Coptarum an 1670⁵ edita et eruditæ dissertationes quas edidit Sollerius⁶.

Tametsi aliquæ Ecclesiæ separatæ paulatim novos errores admiserint, ut contingit forte apud Nestorianos, vel in quibusdam a nobis dissentiant plures scriptores Orientales⁷, id minime impedit quominus consentiant quoad substantiam Ecclesia Latina et Ecclesiæ Orientales de septenario sacramentorum numero.

PROBATUR MINOR. — Nisi esset institutionis divinæ ille septenarius numerus, assignari posset auctor, tempus, locus, etc⁸. Jam vero historice nequit assignari talis institutionis ætas aut modus. Dum exortæ sunt statim lites, quando aliquid novi prodivit in Ecclesia, nulla, ut constat, deprehenduntur controversiarum vestigia de septenario sacramentorum numero. Hinc concluditur **unicam hujus mirabilis consensus rationem esse institutionem Christi et traditionem Apostolorum**, juxta effatum Tertulliani : *« Quod apud nullos unum invenitur non est erratum, sed*

1. Cf. EINIG, *De Sacram.*, I, 44.

2. Cf. RAYNALD., *Annal. eccles.*, ad an. 1318, n. 9; L. PETIT, *Diction. théol. cathol.*, I, 1956.

3. Apud auctores operis *Perpétuité de la Foi* (Paris, 1704), t. III, p. 551.

4. ASSEMANI, *De Syris monophys. dissert.*, pp. 17-19, et *Biblioth. Orient.*, t. II, 53 ss., et t. III, 240 ss.

5. *Perpétuité de la Foi*, p. 554.

6. SOLLERI, apud *Acta Sanctorum*, t. V junii, pp. 128, 140.

7. Cf. FRANZELIN, *De Sacram.*, thes. XX.

8. De hoc argumento, cf. DROUIN, *De re sacram.*, l. I, c. II, 1.

*traditum*¹ » et illud S. Vincentii Lirinensis : « Id teneamus quod ubique, quod semper, quod ab omnibus traditum est. Hoc est etenim vere proprieque catholicum, quod ipsa vis nominis ratioque declarat, quæ omnia fere universa- liter comprehendit². »

V. **Ratio congruentiæ**³. — Sacramenta ordinantur ad spiritualem hominum vitam, quæ maximam habet cum vita naturali similitudinem. Porro ad vitam naturalem septem requiruntur : quinque quatenus homo est persona *privata*, duo quatenus homo est persona *publica*. Ergo, a pari, in ordine spirituali et pro anima nostra requiruntur septem instrumenta vitæ supernaturalis, seu sacramenta, quinque quatenus homo est persona privata in societate fidelium, duo quatenus est persona publica.

Declaratur minor. — Primo generandus est homo ; deinde augendus et roborandus ; tertio nutriendus ; postea, si infirmatur, sanandus ; quinto, reliquiæ infirmitatum sunt removendæ. Cum autem homo sit animal sociale, debent esse in societate superiores ad regendam multitudinem ; et demum, quia homo est mortalis, necessaria est conjunctio maris et feminae ad humani generis propagationem.

Ita pariter septem concurrunt in vita nostra spirituali. Primo, per Baptismum regeneramur ; secundo, per Confirmationem augemur et in fide roboramur ; tertio, per Eucharistiam enutrimur ; quarto, per Pœnitentiam sanamur ab infirmitate spirituali ; quinto, per Extremam Unionem tolluntur peccatorum reliquiæ et confertur ultima præparatio ad gloriam ; sexto, per Ordinem constituuntur superiores ad regendam Ecclesiam ; septimo, per Matrimonium fit propagatio fidelium. Hæc valet analogia, si considerantur sacramenta quatenus ordinantur ad perficiendum hominem in his quæ pertinent ad cultum Dei *secundum religionem christianæ vitæ*.

1. TERTULL., *De Præscript.*, c. xxviii ; *L. P.*, II, 40.

2. S. VINCENT LIRIN., *Commonit.*, c. II ; *P. L.*, IV, 639. — Cf. P. DAUSSE, O. P., *Revue Thomiste*, t. XVI, pp. 629 ss. ; t. XVII, pp. 692 ss.

3. S. THOM., q. LXV, a. 1 ; P. MONSABRÉ, Conférences à Notre-Dame, *Les Sacraments*.

Menti sunt alte infingenda ea quæ addit S. Thomas :
 « Ex his etiam patet sacramentorum numerus, secundum quod ordinantur *contra defectum peccati*. Nam Baptismus ordinatur contra carentiam vitæ spiritualis ; Confirmatio contra infirmitatem animi quæ in nuper natis invenitur ; Eucharistia contra labilitatem animi ad peccandum ; Pœnitentia contra actuale peccatum post Baptismum commissum ; Extrema Unctio contra reliquias peccatorum quæ non sunt sufficienter per Pœnitentiam sublata, aut ex negligentia aut ex ignorantia ; Ordo contra dissolutionem multitudinis ; Matrimonium contra concupiscentiam personalem et contra defectum multitudinis qui per mortem accidit. »

VI. De latiore acceptione sacramenti apud veteres theologos et canonistas. — Sumebatur quandoque vox « sacramentum » sensu generalissimo, prout complectitur et *sacramenta* proprie dicta et *sacramentalia*. Hinc auctores XI et XII sæculi vocem extendebant ad multas cæremonias quæ postea dicta sunt sacramentalia. Hoc sensu S. Petrus-Damianus duodecim enumerat sacramenta, inter quæ aquam lustralem, benedictiones rerum, canonicorum, monachorum, monialium. S. Bernardus decem agnoscit sacramenta ; Hildebertus, novem. Canonistæ sæculi XII distinguunt quatuor species sacramentorum. Sic Rufinus (a. 1157 vel 1159) scribit : « Sacramentorum species quadrimiter propagatur. Alia enim sunt *salutaria*, alia *ministratoria*, alia *veneratoria*, alia *præparatoria*. Salutaria sunt quibus salus acquiritur, ut baptismus, eucharistia et confirmatio. Ministratoria quæ in officiorum ministeriis exercentur, ut missarum laudes et cetera diurna vel nocturna officia clericorum, vigiliis sedulo deputata. Veneratoria : quæ per certa anni tempora in alicujus rei memoriam exercentur, ut sunt dominicæ festivitates, sc. conceptio Salvatoris, nativitas, theophania... Præparatoria : quæ omnibus præfatis sacramentis celebrandis præparantur, ut clericorum, ecclesiarum, ecclesiasticorum vasorum et omnium ecclesiæ utensilium libaminumque præparatio¹... »

1. *Die Summa Doctorum*, edit. SINGER, Paderborn, 1902, p. 537.

— J. DE GHELLINCK, *Revue des science Phil. et Theol.*, 1912, p. 178.

Eandem partitionem tradunt Stephanus Tornacensis, Joannes Faventinus, Sicardus Cremonensis, Huguccio Ferrariensis¹.

VII. De pedum lotionem in Cœna Domini. — Disputatum aliquatenus fuit utrum lotio pedum ab ipso Christo facta causaverit in discipulis remissionem peccatorum venialium et augmentum charitatis². Cæremoniam illam introduxerunt Ecclesia Mediolanensis et Ecclesia Gallicana ut cæremoniarum baptismalium complementum³. Postea usus invaluit illam celebrandi in Cœna Domini, ut testatur Concilium Toletanum VII (a. 694). Quia vocatur « sacramentum » a quibusdam, nempe ab auctore libri *De Sacramentis* (IV sæculo)⁴. et a S. Bernardo⁵, quæritur utrum veram sacramenti rationem habeat. — Quidquid sit de effectu quem in Apostolis habuerit, liquet omnino non fuisse institutam a Christo tanquam ritum gratiæ collativum et perpetuo in Ecclesia permansurum; sed voluit Christus hoc exemplo nos edocere officia humilitatis a nobis exercenda et signa dilectionis proximo esse interdum exhibenda. Testantur Patres, nempe Augustinus⁶ et ille auctor libri *De Sacramentis*, cæremoniam illam non esse ab omnibus receptam, quod inauditum esset de sacramento divinitus instituto. Valorem ergo alicujus sacramentalis tantum tribuebant lotioni pedum. « S. Bernardus agit de tribus sacramentis, i. e. « signis sacris », Baptismo, Eucharistia, lotionem pedum, quam « sacramentum remissionis venialium peccatorum » appellat. At, quum Baptismo et Eucharistiæ aperte tribuat virtutem causandi gratiam, nullo modo dicit lotionem operari gratiam vel saltem remissionem peccatorum. Lotionem hanc proponit ut sacrum signum quo admonemur ut remissionem peccatorum venia-

1. *Ibid.*, pp. 529 ss. — Cf. POURRAT, *La Théologie sacramentaire* Paris, 1910.

2. Cf. SALMANT., disp. IX, dub. I, n. 8 ss.; KNABENBAUER, in *Joan.*, pp. 403-404; GUTBERLET, *Dogmat. Theol.*, IX, 21.

3. Cf. DUCHESNE, *Origines du culte chrétien*, 3^e édit., p. 326.

4. *De Mysteriis*, c. VI, n. 32.

5. *Serm. in cœna Domini*, n. 1-4.

6. S. AUGUSTIN., *Epist. LV ad Januarium*, n. 33; *P. L.*, XXXIII, 220-221.

lium quæramus et quo simul certioramur hanc remissionem feliciter a Deo impetrari. Hinc, ubi venit ad remedia quibus venialia delentur, nullam lotionis mentionem facit. Igitur cæremoniam lotionis non nisi latiori et improprio sensu sacramentum vocavit¹. »

VIII. De martyrio et professione religiosa.

Nonnulli theologi, ut Joannes Major et Nugno, existimant *martyrium* causare gratiam ex opere operato, instar sacramenti. Sed liquet non constare rebus et verbis, materia et forma, ut sacramenta, nec effectus producere nisi ex opere operantis. « Unde martyrium non est proprie sacramentum, sed comparatur per modum meriti, vel actus fortitudinis, et generalius per modum imitationis passionis Christi². »

Dionysius³ inter sacramenta recenset *religiosam professionem*; at sacramentum sumit lato sensu, pro re sacra vi cujus homo Deo, quantum est de se, traditur, dicatur et sacratur. « Nihil autem occurrit ut dicamus Christum instituisse peculiare aliquod sacramentum pro statu religiosorum: neque enim reperimus quod signum sensibile sit, quam formam habeat, quem vindicet ministrum, et multo minus, quod tali signo sit repromissa gratia. Unde, quidquid fuerit de convenientia instituendi hujuscemodi sacramenti, nullum datur fundamentum ut dicatur fuisse de facto institutum⁴. »

1. VAN NOORT, *Tract. de Sacramentis*, I, pp. 18-19.

2. SALMANT., loc. cit., n. 10.

3. *Eccles. Hierarch.*, cap. vi, p. 3; *P. G.*, III, 532.

4. SALMANTICENSES, *ibid.*, n. 11.

ARTICULUS SECUNDUS

DE ORDINE SACRAMENTORUM AD INVICEM

AD ART. 2-4 Q. LXV S. THOMÆ

I. Triplex ordo inter sacramenta considerari potest. — Attenditur imprimis *ordo naturæ* seu generationis, secundum quem unum naturaliter alterum præcedit; secundo, *ordo perfectionis*, quatenus unum est alio nobilius; tertio, *ordo necessitalis*, quatenus unum magis præ alio ad salutem requiritur.

II. Prima conclusio : Ordine naturæ, attento fine proprio cujusque sacramenti, conveniens est enumeratio quam, post S. Thomam, ponit Concilium Tridentinum¹ : **Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Pœnitentia, Extrema-unctio, Ordo et Matrimonium (a. 2).**

Probatur. — Sacramenta quæ pertinent ad perfectionem personæ individua priora sunt sacramentis quæ ad perfectionem multitudinis ordinantur, sicut etiam in natura individua sunt priora multitudine. Atqui Ordo et Matrimonium ad perfectionem multitudinis tendunt. Ergo ordine naturæ seu generationis sunt cæteris posteriora; et Matrimonium ponitur post Ordinem, eo quod minus participat de ratione spiritualis vitæ. — Inter quinque cætera, ea quæ perse ordinantur ad perfectionem vitæ spiritualis sunt ordine naturæ priora illis quæ ordinantur per accidens dumtaxat; Pœnitentia porro et Extrema Unctio ordinantur per accidens ad vitam spiritualem, scilicet ad removendum accidens nocivum superveniens; sunt ergo tribus aliis posteriora. Ipsa vero Extrema Unctio post Pœnitentiam ponitur, quia illam perficit, consummando sanationem quam illa inchoat et animam propius disponendo ad gloriam. — Inter tria cætera, primo venit Baptismus, cum

¹ A. DESS. VII, COL. 1; DENZ., 344.

sit spiritualis regeneratio ; secundo, Confirmatio, quæ augmentum confert et hominem in statu perfectorum reponit ; tertio, Eucharistia, quæ est cibus grandium : dum itaque perfectos facit Confirmatio, perfectos alit Eucharistia¹.

III. Secunda conclusio : Ordine perfectionis, Eucharistia est inter sacramenta primum et potissimum ; cætera vero sic ordinari posse videntur : Ordo, Confirmatio, Baptismus, Extrema Unctio, Pœnitentia, Matrimonium (a. 3).

Concilium Tridentinum DEFINIT : « Si quis dixerit hæc septem sacramenta ita esse inter se paria, ut nulla ratione aliud sit alio dignius, A. S.². » Alibi disserit de excellentia SS. Eucharistiæ supra alia sacramenta³.

PROB. 1^o PARS. — 1^o Id in quo continetur per se et essentialiter persona Christi prius semper est eo in quo continetur solum virtus participata a Christo. Sed in Eucharistia continetur persona Christi, in cæteris autem sacramentis virtus a Christo derivata. Ergo Eucharistia prior est cæteris sacramentis. — 2^o Quod est finis per se intentus est perfectione prius eo quod ad aliud ordinatur. Atqui Eucharistia intenditur per se et omnia cætera sacramenta ad ipsam tendunt ; Ordo est directe propter Eucharistiam conficiendam et ministrandam ; per Baptismum fit homo aptus ad Eucharistiam suscipiendam ; Confirmatio adultum perficit ut non erubescat illud sacramentum recipere ; Pœnitentia et Extrema Unctio subjectum præparant ad dignam Christi susceptionem. Matrimonium directe significat conjunctionem Christi cum Ecclesia ; porro unitas Ecclesiæ in Eucharistia maxime significatur et efficitur : sicut enim ex multis membris fit unum corpus in Ecclesia, ita in Eucharistia ex multis granis fit unus panis et ex multis acinis fit vinum, et inde hauritur gratia ut fideles in unum corpus mysticum coalescant⁴. — 3^o Quod est consummatio cæte-

1. S. EPHRÆM considerat Baptismum tanquam uterum qui nutrit christianos et Eucharistiam ut alimentum qui nutrit illos ! O uterum ! qui gignit natos, quos lactat, lætat alitque. O natos : qui vice lactis nutriuntur protinus *pane perfecto*. » *Hymn. de Virginitate*, Edit. RAHMANI, pp. 23-24.

2. Sess. VII, can. 3 ; DENZ., 846.

3. Sess. XIII, cap. III ; DENZ., 876.

4. Cf. S. AUGUSTIN., *Serm. CCLXXII* ; P. L., xxxviii, 1247 ss.

rorum perfectione prius est omnibus quæ consummantur. Sed Eucharistia est consummatio omnium ; ita quippe in Eucharistia consummantur sacramenta, ut in receptione cuiuslibet sacramenti communiter recipiatur communio, sicut ordinati communicant, et etiam baptizati, si sint adulti.

PROBATUR II^a PARS. — Inter cætera sacramenta primum locum obtinet Ordo, qui propinquius se habet ad Eucharistiam quique potestatem confert ad conficiendum et Eucharistiam et cætera sacramenta. Deinde venit Confirmatio, quæ Baptismum complet ac christianum constituit in statu adulti et perfecti¹. Sequitur Baptismus, qui est vitæ spiritualis inchoatio ; postea Extrema Unctio, quæ Pœnitentiam complet ; demum Pœnitentia ipsa, ac ultimo loco Matrimonium, quia minimum habet de spiritualitate. — « Nihilominus, ut bene animadvertit Van Noort, verum est quodlibet sacramentum habere peculiarem excellentiam, per respectum sc. ad proprium suum finem. Hinc in can. trid. adjecta fuerunt verba : « nulla ratione ». Etsi enim Eucharistia sub diversis respectibus excedat v. g. Extremam Unctionem, ad auferendas reliquias peccatorum plus valet unctio ; unde sub hoc respectu non est infra Eucharistiam². »

IV. Tertia conclusio : Ratione necessitatis, omnia Novæ Legis sacramenta non sunt æqualia ; sed ex his tria sunt quæ specialiter necessaria dicuntur, licet non eadem ratione, nempe Baptismus, Pœnitentia, Ordo ; cætera vero non sunt necessaria absolute, sed secundum quid (a. 4).

Concilium Tridentinum definit : « Si quis dixerit sacramenta Novæ Legis non esse ad salutem necessaria, sed superflua, et sine eis aut eorum voto per solam fidem homines a Deo gratiam justificationis adipisci, licet omnia singulis necessaria non sint, A. S.³ »

Baptismus vel in re vel saltem in voto est omnibus neces-

1. Hanc œconomiam sic exponit S. EPHRÆM Doctor : « Tu ipsum (humanitatem) benedicto tuo pane firmasti, casto tuo vino relevasti atque sacro tuo chrismate lætificasti. » *Hymn. de Virg.*, xxxvii, 3 ; edit. RAHMANI, p. 106.

2. VAN NOORT, *op. cit.*, p. 22.

3. Sess. VII, can. 4 ; DENZ., 847.

ariis necessitate medii, ad delendum peccatum originale, ita ut, omisso illo medio, nulla possit obtineri salus.

Pœnitentia, in re vel in voto, est medium ad salutem necessarium, non omnibus simpliciter, sed omnibus in peccatum mortale lapsis post Baptismum.

Ordo est ipsi Ecclesiæ necessarius, et ut Ecclesia regatur, juxta illud : « Ubi non est gubernator, populus corruet¹ », et ut sibi comparet idoneos ministros ad conferenda sacramenta.

Cætera sacramenta non sunt necessitate medii necessaria, sed vel quia divinitus sunt præcepta, vel quia vitam spiritualem augent et nutriunt, vel quia subjecta vitæ spiritualis multiplicant, sicut Matrimonium Ecclesiæ multitudinem per propagationem conservat.

V. Recte concludit Doctor Angelicus : « Licet omnium sacramentorum contemptus sit saluti contrarius, non tamen est contemptus sacramenti ex hoc quod aliquis non curat accipere sacramentum quod non est de necessitate salutis ; alioquin omnes qui non recipiunt ordinem et qui non contrahunt matrimonium, contemnerent hujusmodi sacramenta. » (ad 3).

¹ *Prov.*, xi, 14.

ARTICULUS TERTIUS

DE CÆREMONIIS SACRAMENTORUM ET DE SACRAMENTALIBUS

I. **Notio et utilitas.** — Nomine cæremoniarum veniunt *ritus accidentales* in solemnī sacramentorum administratione ab Ecclesia adhiberi soliti. A sacramentis ergo differunt dupliciter : et quia, non juris divini, sed ecclesiasticæ sunt institutionis ; et quia, non ad gratiam directe conferendam, sed ad venerationem sacramentorum promovendam ordinantur.

Novatores hos ritus ut supersticiosos aspernantur. At contra *utilitas multiplex* necessario se prodit ; multum conferunt ad reverentiam sacramentorum, ad ornatum et majestatem divini cultus, qui facile languescit, nisi exterioribus adjuvetur ; fidem et attentionem adstantium vividius percellunt ; intelligentiamque manuducunt, quo melius doctrina ipsorum sacramentorum capiatur et altius in mente figatur. Utilitates illas extollit **Concilium Tridentinum**, ubi de cæremoniis Missæ : « Quo et majestas tanti sacrificii commendaretur et mentes fidelium per hæc visibilia religionis et pietatis signa ad rerum altissimarum, quæ in hoc sacrificio latent, contemplationem excitarentur¹. » Et **Catechismus** Concilii Tridentini : « Primum enim maxime decuit sacris mysteriis eum religionis cultum tribuere, ut sancta sancte tractare videremur. Præterea, quæ sacramento efficiuntur cæremoniæ ipsæ magis declarant ac veluti ante oculos ponunt et earum rerum sanctarum veram sanctitatem in animos fidelium altius imprimunt. Deinde vero mentes illorum qui eas intuentur et diligenter observant ad sublimium rerum cogitationem erigunt fidemque in eis et charitatem excitant². »

1. Sess. XXII, cap. v ; DENZ., 943.

2. P. II, n. 16.

II. **Legimitas institutionis.** — Ex dictis colligitur. Christus Ecclesiæ suæ contulit potestatem instituendi ea omnia quæ ad convenientem sacramentorum administrationem et ad ornatum cultus Dei pertinent. Hinc **Concilium Tridentinum** declarat « hanc potestatem perpetuo in Ecclesia fuisse, ut in sacramentorum dispensatione, salva illorum substantia, ea statueret vel mutaret quæ suscipientium utilitati seu ipsorum sacramentorum venerationi, pro rerum, temporum et locorum varietate, magis expedire judicaret¹. » Quapropter **DEFINIT idem Concilium** : « Si quis dixerit receptos et approbatos Ecclesiæ Catholicæ ritus in solemnibus sacramentorum administratione adhiberi consuetos, aut contemni, aut sine peccato a ministris prohibito omitti, aut in novos alios per quemcumque Ecclesiarum pastorem mutari posse : A. S.² »

III **Efficacia.** — His ritibus veram efficaciam tribui ab Ecclesia, liquet ex ipsis verbis quæ in eorum administratione adhiberi solent : sive benedictionibus sive exorcismis effectus mirabiles adscribit sacra liturgia. Non agunt quidem ex opere operato physice, sicut Sacramenta ; sed moraliter, per modum *impetrationis*, quatenus preces Ecclesiæ sunt semper exaudibiles et ritus a Sponsa adhibiti specialem semper consequuntur efficaciam³.

IV **Sacramentalia.** — Quidam ritus extra sacramenta adhiberi solent, qui sacramentalia proprie dicuntur, eo quod habent *nonnullam cum sacramentis analogiam*. In hoc porro consistit hæc similitudo, quod aliquatenus cultui divino deputant et producunt effectum spirituales, gratia tamen sacramentali inferiorem. Unde dicuntur « *minora sacramenta* ».

Non sunt unius labii theologi in tradenda sacramentalium notione. Alii intelligunt hoc vocabulo : 1^o ritus in sacramentis adhibitos ; 2^o benedictiones extra sacramenta ;

1. Sess. XXI, cap. II ; DENZ., 931.

2. Sess. VII, can. 13 ; DENZ., 856.

3. Quapropter scribit S. THOMAS : « *Orationes quæ dicuntur in sacramentorum collatione, proponuntur Deo, non ex parte singularis personæ, sed ex parte totius Ecclesiæ, cujus preces sunt apud Deum exaudibiles.* » Supra, q. LXIV, a. 1, ad 2.

3^o ipsas res benedictas ; 4^o quædam pia opera. Aliis vero displicet cæremonias sacramentorum, quæ ad majorem sacramenti honorem tantum ordinantur, dici posse sacramentalia seu sacramenta minora. — Communiter tamen admittitur sequens definitio : *Res sensibilis ab Ecclesia instituta ad quosdam effectus spirituales significandos et producendos*¹. Convenit sacramentale cum sacramento, quatenus est signum sensibile et ad effectus spirituales ordinatur ; differt vero, quatenus est institutionis ecclesiasticæ, licet quædam sacramentalia a Christo originem ducant², et quatenus effectus sunt minores gratia sanctificante quam producit sacramentum.

V. **Divisio.** — Triplex recenseri potest.

Prima exhibet sex species sacramentalium :

« Orans, tinctus, edens, confessus, dans, benedicens. »

Orans innuit orationem Dominicam vel aliam in ecclesia benedicta fusam ; *tinctus* alludit ad aquam lustralem vel etiam ad regum unctionem ; *edens*, ad esum panis benedicti ; *confessus*, ad confessionem generalem quæ sit initio Missæ vel in Prima et Completorio ; *dans*, ad eleemosynam pia intentione et præsertim nomine Ecclesiæ vel in loco sacro erogatam ; *benedicens*, ad benedictiones liturgicas. — Notant Sylvius³ et Salmanticenses⁴ hanc divisionem non magno fundamento niti ; nam Oratio Dominica non est institutionis ecclesiasticæ et panis benedictus dabatur olim catechumenis et non communicantibus.

Alia septem species enumerat :

« Crux, aqua, nomen. edens, ungens, jurans, benedicens. »

Indicatur hic valor signi crucis, aquæ lustralis, invocationis nominis Jesu, unctionis olei benedicti, exorcismorum. — At non apparet, quomodo invocatio SS. Nominis Jesu secundum se sumpta similitudinem habeat cum sacramento

1. Cf. VAN NOORT, p. 120.

2. Exorcismi itaque fiunt ad exemplum Christi, sed institutio ipsa per modum sacramentalis est ab Ecclesia.

3. SYLVIVS, in III P., q LXXXVII, a 3.

4. SALMANT., disp. X, dub. 1, n. 8.

Recentiores theologi omnia sacramentalia ad tres species reducunt : 1^o exorcismos ; 2^o benedictiones Ecclesiæ ; 3^o usum rerum exorcizatarum ac benedictarum. « *Exorcismi* applicantur hominibus ad repellendam ab iis potestatem dæmonis ; creaturis irrationalibus, ne diabolus iis abutatur ad nocendum hominibus. Benedictiones aliæ sunt constitutivæ, quæ faciunt rem sacram eamque plus minus usui profano subtrahunt ; aliæ invocativæ, quæ id non faciunt. *Benedictiones constitutivæ* applicantur hominibus et creaturis irrationalibus, ut Dei servitio mandipentur et constituantur media benedictionis communicandæ. *Benedictiones invocativæ* applicantur hominibus, ut aliquod munus a Deo consequantur ; creaturis irrationalibus, ut earum usus nobis prosit ad salutem corporis et animæ¹. »

VI. Specialis quædam virtus sacramentalibus competit.

— *Sex effectus* enumerantur : 1^o Deputatio ad cultum divinum, et hæc fit infallibiliter quasi ex opere operato ; nam, eo ipso quod ponitur ritus ab Ecclesia institutus, res fit benedicta et Deo dedita. 2^o Repulsio dæmonum, et hæc fit per modum impetrationis, quatenus Ecclesiæ preces dignæ sunt quæ exaudiantur. 3^o Beneficium aliquod temporale, ut sanitas, et hic effectus non obtinetur infallibiliter, sed Ecclesia illum eatenus postulat quatenus ad salutem expedit. 4^o Collatio gratiarum actualium. 5^o Remissio peccati venialis. 6^o Remissio pœnæ temporalis. Tres ultimi effectus non conferuntur immediate et ex opere operato ; quia non valet Ecclesia rei sensibili alligare vim conferendi ipso facto gratiam actualem, aut delendi culpam obliam venialem independenter ab hominis actu, aut remittendi pœnam temporalem directe, cum ejus sit relaxare pœnam contra quem fuit culpa. Consistit ergo efficacia in hoc quod Ecclesiæ preces, semper exaudibiles, movent Deum ad conferendas gratias actuales, quibus homo uti poterit et ad nova auxilia obtinenda et ad excitandos in seipso pios motus fidei, charitatis, pœnitentiæ, qui et ad remissionem venialium operantur et ex se præstant ut aliquid de pœna temporali remittatur.

1. VAN NOORT, p. 121. — Cf. etiam G. ARENDT, *De Sacramentalibus*, Romæ, 1900.

Hinc, juxta **Angelicum**, sacramentalia operantur ad remissionem venialium, « in quantum sunt cum *aliquo molu delestationis peccatorum*, vel in quantum sunt cum aliquo *molu reverentiæ in Deum* et ad res divinas¹ » ; « reatus autem pœnæ remittitur per prædicta secundum *molu fervoris in Deum*, qui per prædicta excitatur quandoque magis, quandoque autem minus². » — Concludimus cum eodem Angelico : « Aqua benedicta et aliæ consecrationes non dicuntur sacramenta, quia non perducunt ad sacramenti effectum, qui est gratiæ consecutio. Sed sunt *dispositiones quædam ad sacramenta* : vel *removendo prohibens*, sicut aqua benedicta ordinatur contra insidias dæmonum et contra peccata venialia ; vel *etiam idoneitalem faciendo* ad sacramenti perfectionem et perceptionem, sicut consecrantur altare et vasa propter reverentiam Eucharistiæ³. »

VII. Doctrina Codicis Juris Canonici de Sacramentalibus. — « Can. 1144. Sacramentalia sunt res aut actiones quibus Ecclesia, in aliquam Sacramentorum imitationem, uti solet ad obtinendos ex sua impetratione effectus præsertim spirituales. »

« Can. 1145. Nova Sacramentalia constituere aut recepta authentice interpretari, ex eisdem aliqua abolere aut mutare, sola potest Sedes Apostolica. »

« Can. 1146. Legitimus Sacramentalium minister est clericus, cui ad id potestas collata sit quique a competente auctoritate ecclesiastica non sit prohibitus eandem exercere. »

1º Itaque, juxta Codicem, Sacramentalia sunt *res vel actiones* ; ac deinde enumerat Codex *consecrationes, benedictiones, exorcismos*, resque *consecralas et benedictas* (can. 1147 ss.).

2º Dicuntur « Sacramentalia », eo quod *in aliquam Sacramentorum IMITATIONEM* adhibentur ab Ecclesia.

3º Efficaciam habent ex *impetratione Ecclesiæ*.

4º Illorum *effectus* sunt *præsertim spirituales*.

5º Sola Ecclesia, id est *Sedes Apostolica*, potest Sacra-

1. III P., q. lxxxvii, a. 3.

2. *Ibid.*, ad 3.

3. III P., q. lxxv, a. 1, ad 6.

mentalia constituere, authentice interpretari, ex eisdem aliqua abolere aut mutare.

6^o *Minister* est, non tantum sacerdos, quia diaconi, imo et lectores, possunt, positis ponendis, quasdam benedictiones dare (can. 1147, § 4), sed *clericus*, juxta determinationes juris.

VIII. Conclusio Tractatus de Sacramentis in communi.

« Cum omnia Sacramenta Novæ Legis, a Christo Domino Nostro instituta, sint præcipua sanctificationis et salutis media, summa in iis opportune riteque administrandis ac suscipiendis diligentia et reverentia exhibenda est¹. »

¹ *Codez*, can. 731.

TRACTATUS DE BAPTISMO

DIVISIO TRACTATUS

S. Thomas quadruplici quæstione (LXVI-LXIX) totum Tractatum absolvit, disserendo de iis quæ spectant **ipsum sacramentum**, q. LXVI; **ministerium**, q. LXVII; **subjectum**, q. LXVIII; **effectum**, q. LXIX.

QUÆSTIO PRIMA DE IPSO SACRAMENTO BAPTISMI¹

AD Q. LXVI S. THOMÆ

In ipso sacramento Baptismi considerari possunt : natura et definitio (a. 1) ; institutio (a. 2) ; materia et forma (aa. 3-6) ; applicatio materiæ et formæ (aa. 7-9) ; ritus (a. 10) ; ac demum ea quæ possunt vicem gerere Baptismi (aa. 11-12).

ARTICULUS PRIMUS

DE NOTIONE ET INSTITUTIONE SACRAMENTI BAPTISMI

AD ART. 1 ET 2 S. THOMÆ

I. **De ipso vocabulo.** — Verbum græcum *Βαπτίζω*, a sua radice *Βάπτω*, significat « immergere, tingere, abluere. » Usurpatur in Scriptura pro *lotione communi* ; quo sensu dicitur in libro Judith : « Baptizabat se in fonte aquæ². »

1. Consulantur Commentatores S. Thomæ in h. l. : CAJETAN., SYLVIVS, GONET, BILLUART, SALMANT., SUAREZ ac recentiores theologi ; in lingua gallica : J. CORBLET, *Histoire dogmatique, liturgique et archéologique du sacrement de baptême*. Paris, 1881 ; *Diction Biblique et Diction. théol.*, v. « Baptême ».

2. JUDITH, XII, 7.

— Vel pro *lotione rituali* : « Unusquisque tantum nudabatur ad baptismum¹. » « Nisi baptizentur, non comedunt². »

— Vel pro *baptismo Joannis* : « Venientes ad baptismum suum... Ego quidem baptizo vos in aqua³. » — Vel *metaphorice pro passione Christi* : « Baptismo quo ego baptizor⁴. »

— Vel pro *effusione donorum Spiritus Sancti* : « Vos autem baptizabimini Spiritu Sancto non post multos hos dies⁵. »

Stricte autem sumitur pro *sacramento regenerationis per lavacrum aquæ cum expressa SS. Trinitatis invocacione*.

II. Aliæ denominationes. — Vocatur simpliciter *lavacrum*, *λουτρόν*⁶, *sacramentum aquæ*⁷, et, ratione effectus qui est regeneratio, *novum natale*⁸, *unda genitalis*⁹. Et, quia est vera *illuminatio mentis*, dicitur a Patribus Græcis *φωτισμός*¹⁰; ac etiam, quia relinquit in anima impressionem indelebilem seu characterem, vocatur *σφραγίς*, *sigillum*¹¹. — Itaque, præter nomen « baptismi », tria præcipua vocabula a veteribus usurpata sunt : *lavacrum*, a Paulo adhibitum¹²; *illuminatio*, quæ vox a Paulo etiam derivatur : « Impossibile est enim eos qui sunt *illuminati*¹³... »; et *sigillum* seu *signatio* vel *obsignatio*, ex Paulo quoque : « Qui et *signavit* nos et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris¹⁴. »

III. Baptismus sumptus pro eo quod est sacramentum

1. NEHEM., IV, 23.
2. MARC., VII, 4.
3. MATTH., III, 7, 11.
4. MARC., X, 38, 39.
5. Act., I, 5.
6. CLEM. ALEXANDR., *Strom.*, I, 6; *P. G.*, VIII, 281.
7. TERTULL., *de Baptism.*, 1; *P. L.*, I, 1197.
8. TERTULL., *De Baptism.*, 4, 20; *P. L.*, I, 1204, 1221.
9. S. CYPRIAN., *Epist. LXXIII*, 11; *P. L.*, III, 1116.
10. S. JUSTIN., *Apol.*, I, 61; *P. G.*, VI, 420; S. CHRYSOST., *Ad illumin. catech.*, I; *P. G.*, XLIX, 225.
11. S. CYRILL. HIROS. *Catech.*, I, 2; III, 4; *P. G.*, XXXIII, 372, 432; S. CHRYSOST., *II Cor.*, homil. III, 7; *P. G.*, LXI, 418; S. AUGUSTIN., *Epist. LXXXVIII*, 9; *P. L.*, XXXIII, 307.
12. *Ephes.*, v, 26; *Tit.*, III, 5.
13. *Hebr.*, VI, 4.
14. *II Cor.*, I, 22. Cf. *de Sacramentis in communi*, q. IV, art I, n. III

tantum consistit proprie in ablutione sub determinata verborum forma (a. 1). — Reclenda est *distinctio superius exposita* : « sacramentum tantum, res tantum, res et sacramentum¹ ». Res tantum est gratia regenerationis ; res et sacramentum est character ; sacramentum tantum est ritus sensibilis, qui in ipsa ablutione reponitur.

Licet SS. Patres interdum vocent Baptismum « sacramentum aquæ » vel « *undam genitalem* », alludunt semper ad ipsam ablutionem. S. Thomas autem **rationem theologiam** assignat cur, non in aqua sola, sed in applicatione aquæ cum verbis formæ sit reponendum sacramentum. Ibi quippe perficitur sacramentum, ubi perficitur sanctificatio. Atqui sanctificatio perficitur, non in aqua, ubi habetur quidem virtus instrumentalis, fluens, non permanens, sed in ipsa applicatione aquæ ad hominem, quæ est ablutio : quum enim sacramenta efficiant quod significant, tunc habetur interior sanctificatio seu animæ purificatio, cum perficitur exterior ablutio. Ergo sacramentum perficitur in ablutione seu in applicatione aquæ cum verbis formæ.

Hinc approbanda **definitio Petri Lombardi** : « *Baptismus est ablutio corporis exterior facta sub forma præscripta verborum*². » — In hoc sensu accipienda sunt celeberrima **verba Augustini** : « *Accedit verbum ad elementum et fit sacramentum*³. » Scilicet, dum applicatur aqua cum verbis formæ, fit sacramentum, « non quidem in ipso elemento, sed in homine, cui adhibetur elementum per usum ablutionis » (ad 3).

IV. De institutione Baptismi a Christo facta (a. 2). — *Nonnulli protestantes* et pariter *modernistæ* contendunt Christum non instituisse Baptismi sacramentum, sed tantum retinuisse baptismum Joannis ut symbolum purificationis et pœnitentiæ ; posteaque christianam communitatem baptismo rationem et necessitatem sacramenti adiunxisset. Hinc **prop. damn.** decreto *Lamentabili*, 3 Julii 1907 ; « *Communitas christiana necessitatem baptismi induxit,*

1. *De Sacram. in communi*, q. III, art. II, n. XX-XXI.

2. **PETR. LOMBARD.**, *IV Sent.*, dist. III.

3. **S. AUGUSTIN.**, *In Joan.*, tract. LXXX, 4 ; *P. L.*, xxxv, 1840.

adoptans illum tamquam ritum necessarium eique professionis christianæ obligationes adnectens¹. »

Omnes catholici theologi profitentur ut **DOGMA institutionem Baptismi a Christo factam**, sed plures ortæ sunt sententiæ de tempore quo fuit institutus vel quo fuit necessarius necessitate præcepti et medii.

Tres præcipuæ recitantur opiniones de tempore institutionis. Quidam cum Alexandro Halensi existimant institutum fuisse post resurrectionem, cum Christus dixit : « Euntes, prædicate..., baptizantes », quia passio Christi, aiunt, debet præcedere sacramentorum institutionem². Alii, ut S. Bernardus, Estius, censent institutum fuisse Baptismum, quando Christus dixit Nicodemo : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto...³ » Petrus Lombardus, S. Thomas ejusque discipuli et **COMMUNIS theologi institutionem conjungunt cum baptismo Christi**. Alii volunt institutum fuisse sacramentum Baptismi, quum Christus Apostolos ad prædicandum misit : ita plures Scoticæ et etiam Wurceburgenses⁴.

V. Prima conclusio : DE FIDE est Baptismum habere rationem veri Sacramenti ab ipso Christo instituti. — Quanquam disputari potest de institutionis tempore, LIQUET OMNINO Christum intendisse ritum sensibilem collativum gratiæ per ablutionem aquæ cum invocatione SS. Trinitatis permanentem in Ecclesia usurpandum. Assignat **materiam**, scilicet *aquam*⁵, et **formam** expresse determinat post resurrectionem : « baptizantes eos *in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*⁶. » Attribuit illi ritui **vim regenerandi hominem et ipsi aperiendi cælum** : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest *introyre in regnum Dei*⁶. » Indicat ritum illum esse **perpetuo in Ecclesia permansurum**, nam statuit legem *universalem*, ut absque

1. Prop. 42 ; DENZ., 2042.

2. Cf. ALEXANDR. HALENS., *IV Sent.*, q. XII, n. 3, a. 1 ; et pariter MELCHIOR. CAN., *De Locis Theol.*, lib. VIII, c. v ; SCHANZ, pp. 210 ss

3. S. BERNARD., *De Baptism.* : P. L., CLXXXII, 1031 ss. ; ESTIUS, in *IV Sent.*, dist. V, n. 11.

4. *Theol.*, IX, pp. 161 ss.

5. JOAN., III, 5.

6. MATTH., XXVIII, 19.

illo non aperiatur regnum Dei (« nisi quis renatus fuerit ex aqua... ») et cum illo haberi possit salus (« qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit¹ »); et addit retinendum esse usque ad finem sæculi (« baptizantes..., ecce ego vobiscum sum... usque ad consummationem sæculi² »).

Jam a Pentecostes die adhibetur ab Apostolis tanquam ritus cui adnectitur remissio peccatorum: « *Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum*³. » Qui ritus ita pertinet ad constitutionem œconomix christianæ, ut quicumque Ecclesiæ aggregatur debeat Baptismo initiari, ipse quoque Paulus⁴ et qui jam receperant baptismum Joannis sint etiam baptizandi in nomine Jesu⁵. — **Primitiva Ecclesia** illum ritum ut necessarium retinet, ut testatur *Didachè*, quæ illum ex integro describit⁶. — **Patres** deinde Baptismum vocant « *sacramentum aquæ*⁷ ».

Ceterum, Baptismus semper recensetur ut primum sacramentorum a Christo Domino institutorum. Sufficiat recolere DEFINITIONES **Concilii Tridentini**, quod ponit *Baptismum primum inter sacramenta a Christo Domino instituta*⁸, *distinctumque a baptismo Joannis*: « Si quis dixerit baptismum Joannis habuisse eandem vim cum Baptismo Christi, A. S.⁹. »

Scriptura ipsa asserit *baptismum Joannis non habuisse vim sacramenti*, sed tantum fuisse medium ad pœnitentiam in cordibus excitandam, dum *Baptismus Christi confert Spiritum Sanctum et charitulem*: « Ego quidem baptizo vos in aqua in pœnitentiam, qui autem post me venturus est..., ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni¹⁰. » Et idcirco, ut jam animadvertimus, qui receperant baptismum Joannis debuerunt iterum Baptismo Christi initiari, ut fructum haberent sacramenti.

1. MARC., XVI, 16.

2. MATTH., XXVIII, 19-20.

3. Act., II, 38.

4. Act., IX, 18.

5. Act., XIX, 1-5.

6. *Didachè*, VII; FUNK., I, 20 ss.

7. Cf. TERTULL., *De Baptismo*, I; P. L., I, 1197, 1199.

8. Sess. VII, *De sacramentis in genere*, can. 1; DENZ., 844.

9. *De Baptismo*, can. 1; DENZ., 857.

10. MATTH., III, 11.

VI. **Secunda conclusio : Baptismus institutus fuit in ipso Christi baptismo ; licet ejus efficacia a passione derivetur et ejus necessitas nonnisi post sufficientem Evangelii promulgationem inceperit.** — Sacramentum quippe tunc institui censetur, quando accipit virtutem producendi suum effectum. Atqui Baptismus accepit virtutem abluendi spiritualiter homines, quando Christus baptizatus est ; quia, ut canit liturgia, « fontes aquarum sanctificati sunt, Christo apparente in gloria ;... sanctificavit enim nunc omnem creaturam Christus Deus noster. » Ergo tunc fuit institutum sacramentum.

Jamque habebat efficaciam a Christi passione, quatenus eam præfigurabat (ad 1) ; sed efficaciam definitive sortitus est in morte Christi, in qua terminata sunt figuralia sacramenta et in qua valor satisfactionis *objectivus* fuit in summo¹. — Quia autem homo per Baptismum configuratur passioni et resurrectioni Christi, quatenus moritur peccato et incipit novam justitiæ vitam, oportuit Christum prius pati et resurgere quam hominibus indiceretur necessitas Baptismi. Quæ nonnisi promulgato Evangelio cœpit urgere.

VII. **Hinc colligitur perfecta Baptismi definitio.** — Ex dictis potest definiri Baptismus : *Sacramentum Novæ Legis a Jesu Christo institutum, ad spiritualem hominis regenerationem, per externam aquæ ablutionem, cum expressa SS. Trinitatis mentione.* Constat esse sacramentum regenerationis, tum ex verbis Christi : « Nisi quis renatus fuerit », tum ex verbis Pauli : « lavacrum *regenerationis* » ; et idcirco proprie ordinatur contra peccatum originale, quod est mors animæ. Cetera intelligentur ex dicendis nunc de materia et forma.

Catechismus autem Concilii Tridentini brevius definit Baptismum esse *sacramentum regenerationis per aquam in verbo*².

1. Cf. de Verbo Incarnato, ubi de redemptione.

2. Catechism. Conc. Trident., P. II, n. 5.

ARTICULUS SECUNDUS

DE MATERIA ET FORMA BAPTISMI

AD ART. 3-6 Q. LXVI S. THOMÆ

I. **Errores de materia Baptismi.** — Jam sæculo II, plures hæretici, qui materiam exhibebant ut malam et principium mali, *aquam excludebant* de collatione Baptismi, scilicet nonnulli gnostici, prout refert Irenæus, Caiani et Quintiliani, quos commemorat Ter^tullianus, deinde archontici, ut novimus ex Theodoro, ac Manichæi, ut exponit Augustinus¹. Alii, ut asseclæ Marci, *aguæ oleum admiscebant*². Alii, præsertim discipuli Simonis Magi, abutentes verbis Joannis Baptistæ « in Spiritu Sancto et igni », volebant baptismum conferri per *ignem*³. Alii contenderunt in casu necessitatis posse *arenam* adhiberi⁴.

II. **Prima conclusio : Ex institutione divina, aqua est propria materia Baptismi (a. 3).** — DE FIDE.

Christus ipse *aquam* designat ut materiam necessario adhibendam : « nisi quis renatus fuerit ex *aqua*... » Paulus recolat « lavacrum *aguæ* in verbo vitæ⁵ » Apostoli non nisi in aqua baptizant et idcirco « descenderunt uterque in *aquam*, Philippus et eunuchus, et baptizavit eum⁶. »

Primitiva Ecclesia hanc praxim firmissime tenet. Sic *Didaché* præscribit ut fiat Baptismus in aqua vivente seu fluente : « Nisi autem habeas aquam viventem, in alia aqua baptiza ; nisi potes in frigida, in calida⁷. »

1. Cf. S. IREN., *1 Cont. Hæres.*, c. XXI, 4 ; P. G., VII, 665 ; TERTULL., *De Baptismo*, 1 ; P. L., I, 1198 ; THEODORET, *Hæret. lib.*, I, 10, 11 ; P. G., LXXXIII, 360 ; S. AUGUSTIN., *Hæres.*, XLII, 188 ; P. L., XLII, 34, 42.

2. S. IREN., loc. cit. col. 664.

3. Cf. Opusc. *De Rebaptismo*, XVI : P. L., III, 1201.

4. MOSCHUS, P. G., LXXXVII, 3045.

5. *Ephes.*, v 26.

6. *Act.*, VIII, 38.

7. *Didachè.*, c. VII.

Patres scriptis confutant hæreticos qui aquam non adhibent. Liturgia ab initio aquam præscribit.

Recolantur præcipuæ **declarationes Magisterii supremi**. *Innocentius III* declarat « illos verum non habere baptismum, in quibus, non solum utrumque prædictorum (verbum et aqua), sed eorum alterum est omissum¹. » *Concilium Viennense* confitetur Baptismum « celebratum in aqua². » *Conc. Florentinum* asserit : « Materia hujus sacramenti est aqua vera et naturalis ; nec refert, frigida sit an calida³. » *Conc. Tridentinum* DEFINIT : « Si quis dixerit aquam veram et naturalem non esse de necessitate Baptismi, atque ideo verba illa D. N. J. C. « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu S. » ad metaphoram aliquam detorsit, A. S.⁴. »

Rationes congruentiæ ex se liquent. Aqua effectus Baptismi optime significat, sive abluendo, sive refrigerando, et pariter mysteria Christi, quatenus sepelimur in aqua et deinde resurgimus ; ac præcipue « ratione suæ communitatis et abundantiae est conveniens materia necessitatis hujus sacramenti : potest enim ubique de facili haberi⁵. »

III. Secunda conclusio : In qualibet aqua, qualitercumque transmutata, dummodo non solvatur species aquæ, potest fieri Baptismus ; si vero solvitur species aqua, non potest fieri Baptismus (a. 4). — Agitur de validitate ; quia ad licitatem jam a sæculo III aqua baptismalis solemnibus benedictione donatur : quæ praxis est omnino servanda.

S. Thomas in resp. ad objecta plures solvit casus. Quæ solutiones sunt recolendæ.

1º Aquis maris et similibus potest fieri valide Baptismus, quia mutatio quæ in his contingit non est tanta quæ mutet speciem.

2º Admixtio chrismatis non mutat speciem, sicut nec decoctio carnum aut aliorum hujusmodi, nisi fiat tanta resolutio corporum lixatorum, ut liquor plus habeat de

1. DENZ., 412.

2. *Id.*, 482.

3. *Id.*, 696.

4. Sess. VII, de Baptismo, can. 2 ; DENZ., 858.

5. Cf. etiam *Catechism. Conc. Trid.*, P. II, n. 9.

aliorum substantia quam de aqua, quod potest accidere in potu callei vel thei.

3^o Licet non possit baptizari in luto, valida tamen est aqua quæ ex luto vel ex aliquo liquore exprimitur.

4^o Potest valide baptizari in lixivio et in aquis sulphureorum balnearum, eo quod alterationem tantum *accidentalem* recipiunt transeundo corpora.

5^o Valida est aqua pluvialis quæ non retinet proprietatem alicujus corporis mixti sed veram habet speciem aquæ; invalidæ, e contra, sunt aqua rosacea et aquæ alchimiæ, in quibus abundant materiæ alterius speciei.

6^o Pariter invalida materia sunt lac, sanguis, sudor, vinum, quæ speciem prorsus diversam exhibent; vel saliva, quam invalidam materiam declaravit Innocentius III 1 mart. 1206¹; sicut etiam Innocentius IV, 8 Jul. 1241, dixit: « Non debent reputari rite baptizati qui in cerevisia baptizantur². »

IV. Tertia conclusio : Ad valorem Baptismi requiritur ut forma exprimat et ipsum baptizandi actum et subjectum et distinctam SS. Trinitatis invocationem; ideoque sola valida forma est : Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti (a. 5).

1^o **Rationes convenientiæ.** — Quum Baptismus per suam formam consecretur, oportet ut forma exprimat causam Baptismi et subjectum in quo operatur causa. Atqui causa duplex est : principalis, a qua sacramentum virtutem suam derivat, scilicet Trinitas, et instrumentalis, nempe minister qui exterius tradit sacramentum. Ergo forma debet exprimere et Trinitatem, quod fit dum dicitur : *In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*, et actum ministri : *Ego baptizo*, et subjectum in quo fit effectus : *Te*. — Insuper, cum sacramentum efficiat quod significat, oportet ut forma exprimat id quod efficitur, et ideo dici debet : *Ego te baptizo*; et, quum Baptismus sit sacramentum fidei, requiritur ut præcipuum fidei nostræ mysterium explicite exprimat cum ista forma : *In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*.

2^o **Praxis Ecclesiæ.** — Verba Christi : « Baptizantes

1. DENZ., 412.

2. *Id.*, 447.

in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti », Ecclesia semper ita intellexit ut Baptismus absque expressa SS. Trinitatis invocatione prorsus invalidus esset, et ideo semper sollicita fuit ut hæc observaretur forma. Hinc in tota traditione regula firmissima : quoties defuit expressa trium Personarum invocatio, Baptismus sit renovandus ; quoties adfuerit, baptizati etiam extra Ecclesiam debeant tantum reconciliari. — Praxim ab initio testatur *Didachè*, quæ fidem ætatis apostolicæ refert : « Quod ad Baptismum attinet, ita baptizate : hæc omnia dicentes, baptizate in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti¹. » Pro ætate immediatè sequenti testes habemus et Tertullianum : « *Nec semel, sed iter ad singula nomina in singulas personas mergitatur*² » ; et S. Justinum : « Nam in nomine Parentis universorum ac Domini Dei ac Salvatoris nostri Jesu Christi et Spiritus Sancti lavacrum in aqua tunc suscipiunt³. »

3^o **Ecclesiæ declarationes.** — Initio sæculi IV (314), *Concilium Arelatense* perhibet insigne testimonium, et regulam firmam statuit : » Ut, si ad Ecclesiam aliquis de hæresi venerit, interrogent eum symbolum, et si perviderint eum in Patre et Filio et Spiritu Sancto esse baptizatum, manus ei tantum imponatur, ut accipiat Spiritum Sanctum. Quodsi interrogatus non responderit hanc Trinitatem, baptizetur⁴. » — Quam normam iterum sancivit *Zacharias Papa*, 1 Maii 748 : « quicumque sine invocatione Trinitatis lotus fuisset, sacramentum regenerationis non haberet... ; perfectus non est, nisi fuerit in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti baptizatus... ; si evangelicis quis verbis, invocata Trinitate, juxta regulam a Domino positam... mersus esset..., sacramentum sine dubio haberet... : et e contra, licet minister justus fuerit, si Trinitatem juxta regulam a Domino positam in lavacro non dixisset, verum baptisma non esset, quod dedit⁵. » — Huc etiam faciunt *declarationes Concilii Florentini et Tridentini*⁶, etc.

1. *Didachè*, c. VII, 1 ; FUNK, I, 20.

2. TERTULL., *Adv. Prax.*, 26 ; P. L., II, 190.

3. S. JUSTIN., *Apol.*, I, 61 ; P. G., VI, 419.

4. DENZ., 53

5. DENZ., 297.

6. *Id.*, 696, 856, 859, 860.

V. **Quarta conclusio** : **Baptismus in solo Christi nomine collatus non est validus** : imo probabilius est nunquam, ne ex dispensatione quidem, validum fuisse, ita ut nunquam in solo Christi nomine baptizaverint Apostoli (a. 6). — Difficultas desumitur ex *Actibus Apostolorum*. Petrus dixit : « Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi¹. » In aliis ejusdem Libri locis dicitur : « In nomine Jesu Christi baptizabantur viri ac mulieres²... » Petrus « jussit eos baptizari in nomine Domini Jesu Christi³. » Orta est ergo **quæstio** utrum valeat baptismus in solo Christi nomine collatus.

Triplex fuit sententia. — *Anle sæculum XIII*, plures scriptores, ut Hugo a S. Victore, Petrus Lombardus⁴, existimarunt baptismum in solo nomine Christi collatum esse omni tempore validum. A sæculo autem XIII, hæc opinio paulatim derelinquitur nec nisi rarissimos habuit defensores. Cajetanus tentavit illam aliquatenus suscitare, sed jussu Pii V fuit illa explicatio ex editione romana operum Cajetani expuncta.

Scholastici sæc. XIII statuunt non valere baptismum in solo nomine Christi collatum ; exceptionem tamen admittunt pro tempore Apostolorum, ut exponit hic S. Thomas, ad I : « Ex speciali Christi revelatione Apostoli in primitiva Ecclesia in nomine Christi baptizabant, ut nomen Christi, quod erat odiosum Judæis et gentilibus, honorabile redderetur per hoc quod ad ejus invocationem Spiritus Sanctus dabatur in baptismo. » Quam exceptionem admittentibus propter auctoritatem S. Ambrosii, qui dicere videtur totam Trinitatem in nomine Christi intelligi⁵; et propter auctoritatem Nicolai Papæ I (ad Bulgaros), scilicet non esse rebaptizandos qui « in nomine sanctæ Trinitatis vel tantum in nomine Christi baptizati sunt⁶ ».

A *sæculo sæc. XVI* mediante et deinceps, theologi sat communiter exceptionem illam rejiciunt et absolute

1. *Act.*, II, 38.

2. *Act.*, VIII, 12. Cf. 16.

3. *Act.*, X, 48.

4. HUGO A S. VICTORE, *De Sacrament.*, lib. II, P. VI, c II ; P. L., CLXXVI, 447 ; PETR. LOMBARD., *IV Sent.*, dist. III, n. 2-5.

5. Cf. S. AMBROS., *De Spirital. Sanct.*, lib. I, c. II et III ; P. L., XVI, 7, 13 ss.

6. Cf. LABBE, *Cõcil.*, t. VIII, 548 ; DENZ., 335.

pronuntiant nunquam fuisse Baptismum in solo nomine Christi collatum. Sæculo tamen XVIII, fuit disputatio hac de re inter P. Drouin, O. P., et cardinalem Orsi, O. P. Sed HODIE COMMUNIS EST SENTENTIA NEGANS.

Reponunt igitur theologi verba « in nomine Jesu » non spectare formam Baptismi, sed significare « in Baptismo Christi et virtute Christi » per oppositionem ad baptismum Joannis. — Textum autem Ambrosii explicant, non de forma Baptismi, sed de fide suscipientis, ut sensus sit requiri ad justificationem per Baptismum rectam fidem Trinitatis, et hanc fidem haberi posse, etiamsi una persona tantum nominetur; et, e contra, deesse posse, etsi tres nominentur, sed sensu ariano, scilicet cum inæqualitate inter se. Ceterum S. Ambrosius dicit expresse alibi: « Nisi baptizatus fuerit in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, remissionem non potest accipere peccatorum¹. » — Pariter respondent verba Nicolai I « vel tantum in nomine Christi » non referri ad formam Baptismi sed ad intentionem ministri, qui potuit valide baptizare, dummodo voluerit agere virtute Trinitatis vel tantum virtute Christi².

Recolenda sunt omnino pulchra verba S. Thomæ: « Unde non sufficit intellectus vel fides Trinitatis ad perfectionem sacramenti, nisi sensibilibus verbis Trinitas exprimatur. Unde et in baptismo Christi, ubi fuit origo sanctificationis nostri baptismi, affuit Trinitas in sensibilibus signis, scilicet Pater in voce, Filius in humana natura, Spiritus Sanctus in columba. »

VI. **Quædam normæ pro praxi.** — Ut actus baptizandi recte exprimatur, debet adhiberi modus indicativus presentis temporis: « ego te baptizo », vel « baptizatur talis », non autem « baptizetur... » Formula nostra latina est antiquissima, formula autem græca reperitur initio sæculi VI apud Theodorum Lectorem³ et in fine ejusdem sæculi atque initio sæculi VII apud Joannem Moschum⁴.

Pronomen *ego* sufficienter continetur in verbo latino

1. S. AMBROS., *De Mysteriis*, c. IV, n. 20; P. L., XVI, 394.

2. Cf. *Diction. Biblique*, I, 1440; *Diction. Théol.*, art. « Baptême », col. 271 ss.

3. THEODOR., H. E., II, 25; P. G., LXXXVI, 196.

4. P. G., LXXXVII, 3045.

vel græco et idcirco non requiritur essentialiter; secus autem in linguis hodiernis, gallica, anglica, germanica.

Vox *te* est essentialis, utpote designans subjectum, at suppletur per *vos* aut nomen proprium subjecti.

In non videtur essentialis, si sensus ex adjunctis clare deprehenditur. Hinc S. Cong. Concilii validum agnovit baptismum hoc modo collatum: Io ti battezzo nome de Padre, di Figliuolo e dello Spirito Santo¹.

Repetitio verbi non reddit invalidum baptismum; nam S. Officium declarat validum baptismum hac formula collatum: Ego te baptizo in nomine Patris, ego te baptizo in nomine Filii, ego te baptizo in nomine Spiritus Sancti². Inde concludunt auctores valere baptismum, si dicatur: ego te baptizo in nomine Patris et in nomine Filii et in nomine Spiritus Sancti — Formula *in nominibus* Patris, etc., habetur communiter ut invalida, quia non sufficienter exprimit unitatem in Trinitate; formula *in nomine Dei triunius* est invalida, eo quod non est explicita professio personarum.

Nulla occurrit ratio dubitandi de validitate formulæ: « In nomine Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti », quia est omnino explicita nec ullum errorem innuit.

Vox *et* non debet omitti: si bis omitteretur, dubius remaneret Baptismus; si semel tantum, nempe dicendo: « In nomine Patris, Filii et Spiritus Sancti », non invalidat Baptismum, quia sensus consuetus ingeritur.

Demum, quia professio explicita debet fieri vocibus usitatis et quia « Genitor, Genitus, Procedens ab utroque » recedunt aliquatenus a modo loquendi communi, dubia esset, juxta S. Thomam et multos theologos, formula: « in nomine Genitoris et Geniti et Procedentis ab utroque. » Unde concludendum cum S. Thoma: « In forma Baptismi assumuntur illa nomina quibus communius consueverunt nominari personæ in illa lingua; nec in aliis nominibus perficitur sacramentum. » (a. 5, ad 7.)

1. *Thesaurus Resolution.*, LXVII, 211.

2. *Collectanea S. C. de Propag. Fide*, n. 530.

ARTICULUS TERTIUS

DE APPLICATIONE MATERIÆ ET FORMÆ AC DE RITU BAPTISMI

AD ART. 7-10 Q. LXVI S. THOMÆ

I. **Diversa Ecclesiæ praxis.** — Constat modum baptizandi ab initio fuisse per triplicem immersionem. Id expresse testatur *Didachè*, quæ tamen agnoscit triplicem aspersionem vel infusionem fieri posse, quum impossibilis est immersio¹. Hinc intelliguntur verba Patrum « descendere in aquam, exire de aqua² », aut « ascendere de lavacro, egredi de lavacro » : « Egressi de lavacro... Cum de illo sanctissimo lavacro novi natalis ascenditis³. » Qui mos communiter fuit servatus in Ecclesia etiam Latina. Hinc usus baptizandi in locis ubi erat aquarum copia⁴, prope fontes, fluvios, stagna, cisternas vel piscinas, sicut et ipse Petrus in Tiberi baptizavit⁵.

A sæculo autem decimo quarto prævalet, saltem in Ecclesia Latina, usus baptizandi per infusionem. — Quem ritum invalidum esse contendunt generatim *Græci schismatici*, præsertim Marcus Ephesinus in concilio Florentino : et nostra ætate Theotomus VII, patriarcha œcumenicus, in sua *encyclica patriarchali et synodali epistola*, an. 1895 edita, ponit hunc morem baptizandi inter decem articulos qui, juxta ipsum, dividunt Ecclesiam Græcam ab Ecclesia Latina⁶. — Duæ quoque Protestantium sectæ, scilicet *Baptistæ* et *Anabaptistæ*, adhuc fortius impetunt hunc ritum ut prorsus invalidum, eo quod nec significationem

1. *Didachè*, VII, 1 et 2 ; FUNK, I, 22.

2. HERMAS, *Mandal.*, IV, 3 ; *Similt.*, IX, 16 ; FUNK, I, 396, 532.

3. TERTULL., *De Baptismo*, VII et XX ; P. L., I, 1206, 1224.

4. S. JUSTIN., *Apol.*, I, 61 ; P. L., VI, 420.

5. TERTULL., *De Baptismo*, IV ; P. L., I, 1203.

6. Cf. BAUR, *Argumenta contra Orientalem Ecclesiam ejusque synodalem encyclicam*, Centiponte, 1897.

verborum nec significationem spiritualem nec avitam traditionem salvet.

II. **Prima conclusio** : Ad valorem Baptismi sufficit exterior corporis ablutio, quocumque modo fiat, sive per immersionem, sive per infusionem, sive per aspersionem (a. 7). — **Ratio theologica** liquet. Id quod per se requiritur nec potest unquam mutari est quod essentiam ritus spectat, ea vero quæ sunt per accidens possunt variari invariata rei essentia (ad 1). Atqui quod ad essentiam Baptismi pertinet est ablutio corporalis, per quam significatur interior ablutio peccatorum (cf. art. I, n. III). Ergo, dummodo fiat vera ablutio corporalis, servatur essentia sacramenti. Sed ablutio vera fieri potest triplici modo : per immersionem, quæ est sane tutior et expressior lotio ; per infusionem, quæ reapse lavat et abluit ; per aspersionem, quæ, dummodo fluat aqua, vere abluit. Ergo sive per immersionem, sive per infusionem, sive per aspersionem salvatur essentia et valor Baptismi.

Nec valent ea quæ opponunt adversarii :

1° **Vox « baptizare »** significat, non tantum immergere, sed etiam abluere, purificare (supra, art. I, n. I).

2° **Significatio spiritualis** est purificatio animæ seu regeneratio, quæ quidem salvatur per quamcumque abluitionem veram : « *Mundans illam lavacro aquæ*¹. » « Sed quod fiat ablutio hoc vel illo modo, accidit Baptismo. Et ideo talis diversitas non tollit unitatem Baptismi. » (a. 1). Si autem objicitur aliquam significationem Baptismi esse sepulturam Christi, reponimus id etiam aliquo modo, licet minus expresse quam per immersionem, repræsentari in aliis modis baptizandi : « Nam, quocumque modo fiat ablutio, corpus hominis vel aliqua pars ejus aquæ supponitur, sicut corpus Christi sub terra fuit positum. » (ad 2).

3° Nec obstat **traditio**. *Apostoli* una die tria millia hominum et alia die quinque millia baptizarunt². Jam vero non erat in loco tanta aquarum copia, ut potuerint octo millia hominum per immersionem baptizari. Ergo debuit alio modo fieri Baptismus. Catechismus Concilii Tridentini

1. *Ephes.*, v, 26.

2. *Act.*, II, 41 ; IV, 4.

probabile putat hunc modum fuisse aspersionem. — Praxi Apostolorum continuatur immediate *testimonium Didachè*. Nam refert fieri posse per infusionem, ubi deest aqua fluens : « Si non habeas aquam fluentem, in alia aqua baptiza ; si non potes in frigida, in calida baptiza. Si neutram habeas (ut fieri immersio possit), *effunde* in caput ter aquam in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti¹. » — Constat pariter ex *baptismo clinicorum*, nempe eorum qui in lecto per infusionem baptizabantur. Testantur autem Patres per hunc Baptismum « in nullo mutilari et debilitari posse divina beneficia² », sed etiam in articulo mortis purificari hominem a suis peccatis per Baptismum in lecto receptum³. — Facta sunt publica, quando scilicet martyres baptizabant *in carcere vel in loco supplicii*, sicut Laurentius aquam effundendo ex urceolo Romanum baptizavit.